Indicação Nº 2183/2023

Súmula: - Solicita providências do Executivo, para
que interceda junto a Enel, para que seja realizado
a manutenção da rede de energia que está com
Falhas de Tensão no Residencial Morada da Serra.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto
a Enel, para a realização da manutenção da rede de energia que está com Falhas de Tensão no
Residencial Morada da Serra.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Peço a presença de um técnico da Enel no Residencial Morada da Serra para realizar uma
análise local dos problemas que temos enfrentado. Esta visita é essencial para que possamos
tomar as providências necessárias e resolver todos os problemas pendentes no local.

Devido a essa irregularidade referente ao abastecimento de energia elétrica, além de afetar
os moradores com os recursos que as residenciais que dependem diretamente de energia, também
está ocorrendo um grave problema com o abastecimento de agua, que é efetuada através de dois
poços artesianos, cujo as bombas estão funcionando 24h de forma irregular por conta de variações
de energia, provocando frequentes quedas de fases. O Painel de controle de uma das bombas
(poço 01), onde o indicador do lado esquerdo deveria estar marcando (segundo o responsável
pela manutenção) 230 V, porém indica entre 195 e 202 V. Por seu turno, o indicador do lado direito
deveria estar indicando no máximo 20 A, porém apresenta no momento cerca de 25 A. A cerca
de 60 dias atrás, essa bomba queimou, provocando um grave problema no abastecimento de água
aos moradores.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de setembro de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

83
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
93

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 1

6:
55

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
3Z

0-
1D

8V
-B

M
76

-X
3Y

2

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U3Z01D8VBM76X3Y2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U3Z0-1D8V-BM76-X3Y2

In
di

ca
çã

o
N

º
21

83
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
93

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 1

6:
55

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
3Z

0-
1D

8V
-B

M
76

-X
3Y

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U3Z01D8VBM76X3Y2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3Z01D8VBM76X3Y2
		2023-09-22T16:55:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura